
 

 
 

ROMÂ�IA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMU�A STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr. 4/27.02.2017 
 

HOTĂRARE 
        Privind : aprobarea  ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 

Strejești, din data 27.02.2017 
 Având în vedere : 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 1301/20.02.2017 privind aprobarea  ordinii de zi a ședinței Consiliului 
Local al comunei Strejești, din data 27.19.2017;  
- prevederile art.43(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 36(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 45(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu modificările și 
completările ulterioare; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local nr.1 /27.02.2017, nr. 2/27.02.2017, nr. 
3/27.02.2017 privind aprobarea  ordinii de zi a ședinței ordinare a  Consiliului Local al comunei Strejești, 
din data 27.02.2017; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
1405/22.02.2017 privind aprobarea  ordinii de zi a ședinței ordinare a  Consiliului Local al comunei 
Strejești, din data 27.01.2017; 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 
(r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,       
    

CO*SILIUL LOCAL AL COMU*EI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a consiliului Local al Comunei Strejești, din data de 
27.02.2017, ora 9:00, după cum urmează : 
1.Proiect de hotărâre privind : aprobarea  ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 
Strejești, din data 27.02.2017.  

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

2.Proiect de hotărâre  referitor la : aprobarea  Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Local al Comunei Strejești din data de 27.01.2017 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

3. Proiect de hotărâre privind : aprobarea reorganizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din Comuna Strejeşti pentru anul şcolar 2017-2018. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

4.Proiect de hotărâre privind : aprobarea  contului de executie a bugetului local Strejeşti.  
 Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 

Prezintă: Vizantie Constantin – primar 
5.Proiect de hotărâre privind : însuşirea inventarului bunurilor care apartin domeniului publical 

comunei Strejesti, jud.Olt 
 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

 



 

6.Proiect de hotărâre privind : însuşirea inventarului bunurilor care apartin domeniului privat 
comunei Strejesti, jud.Olt 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

7.Proiect de hotărâre privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați reprezentând noua 
valoare a investiției compusă din valoarea serviciilor/lucrărilor executate pânâ la 31.12.2016 și valoare 
rest executat începând cu data de 01.01.2017, ca urmare a modificării cotei de TVA de la 20% la 19 % 
pentru investitia : „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC21A CU LIANŢI BITUMINOŞI ÎN 
COMUNA STREJEŞTI, JUDETUL OLT ŞI DC 20 DE LA KM 5+200 STREJEŞTI-GRĂDINARI, 
COM. STREJEŞTI, JUD. OLT 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

8.Proiect de hotărâre privind : aprobarea indicatorii tehnico-economici actualizați reprezentând noua 
valoare a investiției compusă din valoarea serviciilor/lucrărilor executate până la 31.12.2016 și valoare 
rest executat începând cu data de 01.01.2017, ca urmare a modificării cotei de TVA de la 20% la 19 % 
pentru investitia : „Extinderea retelei  de canalizare menajera in satele Strejesti, Strejestii de Sus si 
Colibasi in comuna Strejesti, judetul Olt”, în cadrul  Programului National de Dezvoltare Locala 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

9.Proiect de hotărâre privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma 
actualizati in urma modificarilor cotei TVA de la 20% la 19% incepand cu 01.01.2017, pentru 
obiectivul de investitii „INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN SATUL 
MAMURA, COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

10.Proiect de hotărâre privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma 
actualizati in urma modificarilor cotei TVA de la 20% la 19% incepand cu 01.01.2017, pentru 
obiectivul de investitii „INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN SATUL 
MAMURA, COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

11.Proiect de hotărâre privind : aprobarea indicatorii tehnico-economici actualizați reprezentând noua 
valoare a investiției compusă din valoarea serviciilor/lucrărilor, ca urmare a modificării cotei de TVA de 
la 20% la 19 % pentru investitia : „Pod peste Pârâul Mamu DC 21A, comuna Strejeşti, sat Colibaşi, 
jud. Olt”.  

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

12.Proiect de hotărâre privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a valorii investiției : 
„Reabilitare Şcoala Generală Clasele I-VIII Strejeştii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de 
T.V.A. de la 20% la 19%. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

Art. 2.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
         -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarului Comunei Strejesti. 
 
                                                                                                            Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                              Secretar, 
  Cojocaru Constantin                                                                                           Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 


